shënim: Në foton e paraqitur, babai
im Hysniu është në rreshtin e dytë, i
fundit djathtas dhe përkon me një
moment të rëndësishëm të jetës së tij,
dhe ashtu siç ka shënuar me shkrimin e
tij: “Kujtim i provimit dhe i Komisionit
provues të maturitetit të Medrezës së
Përgjithshme. Tiranë, me 7 – X – 1932.”

Shkodër , më 25.04.2022
(xhahid bushati)

Një ish-nxënës, më vonë mësues,
sot pensionist shpreh, për Hysniun që
e ka pasur mësues besimi në shkollën e
Parrucës në Shkodër, fjalët më të larta
vlerësuese e më të thella mirënjohëse
për formimin, karakterin, marrëdhëniet
me fëmijët e për metodikën e paraqitjes,
përforcimit, të kontrollit e të zbatimit
praktik të normave fillestare moralo-
fetare.

Samarkandi është kryeqyteti historik
i Transoksianës – Vendeve përtej lumit,
ose Azisë Qendrore. Disa eksplorues
arabë e përshkruan atë qytet si “rubinin”
e shtrirë në bregun jugor të lumit
Zeravshan. Ky qytet hyri në Islam nga
duart e Kutejbe ibn Muslim, në vitin 93
H / 711.

Nga ky qytet kanë dalë dijetarë të
shquar, mes të cilëve mund të përmendim
dijetarin Muhammed ibn Mahmud El-
Maturidi, i njohur si Ebu Mansur El-
Maturidi (v. 333 H – 944 e.j), jurist dhe
orator i famshëm, i lindur në Maturíd,
një nga qytetet e Samarkandit dhe njihet
si autori i librit Sherh kitab el-Fikh El-
Ekber, të Imam Ebu Hanifes.

Një tjetër dijetar i shquar i kësaj
zonë është edhe Nasr ibn Muhammed
ibn Ibrahím Es-Samarkandi (v. 375 H
– 985 e.j), që ishte një interpretues i
Kur’anit, dhe që njihej si Ebu El-Lejth
Es-Samarkandi, autor i librit “Tenbíh
El-Gafilín”(Tërheqja e vëmendjes ndaj
të pakujdesshmëve), dhe Kitab El-Fetava
(Libri i fetvave).

Buhara është një tjetër qytet i
rëndësishëm i Uzbekistanit, në të cilin
Islami hyri në vitin 54 H / 674, nën
udhëheqjen e komandantit musliman
Ubejdullah ibn Zijad ibn Ebíhi, gjatë
epokës së Umejadëve. Por, përfundimisht
ky qytet hyri nën kalifatin islam nga
Kutejbe ibn Muslim, në vitin 90 H / 708.

Ndër dijetarët më të famshëm
muslimanë të dalë nga ky qytet është
dijetari Muhammed ibn Ismaíl El-Buhari,
(v.256 H / 869). Ai shkroi veprën më të
famshme të Hadithit Profetik të të gjitha
kohërave, të njohur si Sahíh El-Buhari.

Ndër personalitetet e Buharasë është
edhe filozofi dhe mjeku Ebu Ali El-Husejn
ibn Abdullah ibn Sína, i njohur si Ibn
Sina (Avicena; v. 428 H / 1036). Ndër
librat e tij janë: El-Isharat vet-Tenbíhat(
Shenjat dhe Paralajmërimet) në filozofi,
dhe El-Kanun”( Ligji), në mjekësi.

Qyteti Tirmidh, i Uzbekistanit, gjendet
përgjatë rrjedhës së lumit Xhíhun-Amu-
Darja, afër kufirit me Afganistanin.
Muslimanët hynë në të në vitin 56 H /
676, kur Saíd ibn Othman ibn Affan e
mori atë pa luftë, por përfundimisht
hyri nën kalifatin islam nga Kutejbe ibn
Muslim, rreth vitit 93 H / 711.

Me këtë qytet identifikohet dijetari
i shquar Muhamed ibn Isa Et-Tirmidhi

(v. 279 H / 892), nxënësi i Buhariut të
famshëm, dhe autor i veprës së njohur
në fushën e Hadithit Profetik Sunen Et-
Tirmidhij, edhe i veprave të tjera.

Havarizmi është një qytet që ndodhet
në perëndim të Uzbekistanit, dhe
aktualisht njihet si Khiva. Khiva hyri në
Islam nga duart e Kutejbe ibn Muslim, në
vitin 93 H / 711. Nga dijetarët e shquar
të dalë nga ky qytet është Muhamed
ibn Ahmed El-Bíruni, i njohur si Ebu Er-
Rejhan El-Bíruni (v. 440 H / 1048).

Ai ishte një dijetar njohës i mirë i feve,
astronom, matematikan dhe mjek, i cili
shkroi më shumë se 146 libra, ku një nga
ata është vepra Kitab Es-Sajdale (Libri i
Farmacisë). Po këtij qyteti i përket edhe
dijetari Muhamed ibn Musa El-Havarizmi
(v. 236 H / 850j), matematikani i shquar
dhe themeluesi i shkencës së algjebrës
dhe logaritmeve, dhe e tij është vepra
Kitab El-Xhebr vel-Mukabele(Llogaritja
sipas Plotësimit dhe Balancimit).

Gjithashtu, nga ky qytet doli edhe
dijetari i shquar Mahmud ibn Omer El-
Havarizmi, i njohur si Ebul-Kasim Ez-
Zemekhshari (v. 538 H / 1143), autor i
komentimit të Kuranit, Tefsír El-Keshshaf,
dhe i veprës Esas El-Belaga.

Shash (Tashkent) është një nga
qytetet kryesore të Uzbekistanit të
sotëm, që ka hyrë në Islam nga duart e
Kutejbe ibn Muslim-it gjithashtu, rreth
vitit 94 H / 712. Një nga dijetarët e këtij
qyteti ka qenë Ahmed ibn Muhamed ibn
Is’hak Esh-Shashi, autori i librit Usul Esh-
Shash”(Bazat e El - Shashit).

Nesef është një qytet që ndodhet në
Uzbekistan, por quhet edhe Nakhshab.
Ky qytet hyri në Islam pa luftë, nga duart
e Kutejbe ibn Muslim-it, në vitin 92 H
/ 710.

Nga ky qytet ishte juristi hanefi,
Abdullah ibn Ahmed ibn Mahmud En-
Nesefi ( v. 710 H / 1310), që njihej me
emrin Hafidh Ed-Din (mbrojtësi i fesë),
autori i veprës së tefsirit Medarik Et-
Tenzil ve Hakaik Et-Te’vil”( Perceptimet e
Shpalljes dhe të Vërtetat e Interpretimit),
i njohur si Tefsir En-Nesefi, siç është
autor edhe i shumë veprave të tjera.

“përshpirtje ramazani”
aktivitet rreth atmosferës së ramazanit 1444/2022

Ditën e shtunë, më 21 maj 2022,
pas namazit të akshamit,
Myftinia Shkodër zhvilloi në

oborrin e xhamisë së Parrucës aktivitetin
me temë: “Përshpirtje Ramazani”.

Fillimisht u bë falja e namazit të
akshamit me xhemat në xhami nën
drejtimin e H. Durim Kasemit.